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1. Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolil téma Meze projevů náboženského vyznání v

současných demokratických státech, neboť jsem přesvědčen, že jde o velmi zásadní

problematiku, která v současnosti nabývá na významu více než kdy jindy. Jelikož se změnami

ve společnosti a v důsledku migrace dochází k mísení nejrůznějších kultur i náboženství, jsme

ve veřejném prostoru svědky velmi živé diskuse, zda jsou nově příchozí schopni se plně

začlenit do společnosti na kterou jsme byli zvyklí. Vlády jednotlivých zemí jsou v současném

rychle se měnícím světě nuceny čelit novým výzvám, aby zachovaly úroveň ochrany

základních lidských práv, a přitom dokázaly zajistit jak otázky bezpečnosti, tak i uchování

kulturní identity a zvyklostí vlastních zemí. Je nesporné, že současný vývoj směřuje globálně

ke společnosti mnohem více nehomogenní, než jaká bývala v minulosti a je jen na současných

generacích, jak se s tím dokáží vyrovnat.

Ve své práci se tak pokusím o pojednání nejen o možnostech omezit projevy

náboženského vyznání ze strany veřejné moci, ale rovněž o komplexní pojednání o otázkách

náboženské svobody a jejím vývoji. Jsem přesvědčen, že pro správné uchopení problematiky

omezení náboženské svobody je klíčové se zaměřit i na její historický vývoj, přičemž zvláštní

pozornost bych z výše uvedených důvodů chtěl věnovat i vztahům státu k náboženství.

Hned v počáteční kapitole bych se pro snazší pochopení rád zaměřil na vztah mezi

státem na straně jedné a náboženstvím na straně druhé. To zahrnuje krátký historický exkurz a

také teoretické vymezení pojmů, stejně jako zmínění variant uspořádání poměrů mezi

náboženstvím a státní mocí. Pokusím se vysvětlit jednotlivé modely uspořádání těchto vztahů

a uvést příklady na konkrétních státech.

V kapitole třetí hodlám poskytnout náhled do náboženské svobody v obecném slova

smyslu a skrze studium historického vývoje tohoto fenoménu i zkoumání současných textů

bych se rád pokusil nalézt samotné jádro svobody vyznání a porovnat rozdíly. Zvláštní zřetel

bude věnován mezinárodním dokumentům na globální i regionální úrovni, přičemž se nabízí i

možnost prozkoumat platnou domácí úpravu.

Konečně ve čtvrté kapitole se dostanu k samotným projevům náboženského vyznání a

jejich mezím, přičemž teoreticky i prakticky rozeberu, co se dá považovat za projev vyznání,

a následně se budu zabývat podmínkami omezení jednotlivých projevů. Komparativními

metodami bych rád poukázal na podobnosti i odlišnosti v pojetí omezení svobody projevů

náboženského vyznání v rámci mezinárodních dokumentů (například Evropskou úmluvou o

lidských právech) a právním prostředím České republiky, zejména s přihlédnutím k LZPS.
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Pátá kapitola má pak úkol převést do praxe principy uvedené v částech výše

zmíněných, její funkcí je nahlédnout do rozhodovací praxe nejen ÚS ČR, ale především

ESLP, jakožto garanta základních lidských práv v Evropě a jakýsi etalon jejich ochrany.

Analýzou jednotlivých vybraných případů se pokusím zjistit, v čem přesně spočívá hranice k

omezení projevů náboženského vyznání, která nemusí být zcela jasná ze znění právních textů.

V této kapitole bych na vybrané judikatuře rád poukázal na podobnosti i odlišnosti v

rozhodovací praxi Ústavního soudu ČR a Evropského soudu pro lidská práva.

S přihlédnutím k prostoru, který mi diplomová práce dává, jsem nucen se omezit jen

na určitou výseč a nemám ambici obsáhnout veškerá omezení svobody vyznání v rámci všech

dostupných dokumentů, ani pokrýt situaci ve všech demokratických státech světa. Proto jsem

se rozhodl práci pojmout jako úvod do tohoto tématu, a to zejména s přihlédnutím k domácí a

celoevropské situaci.

Cílem práce je tedy zjistit, které projevy náboženského vyznání požívají ochrany a

prozkoumat podmínky jejich omezení. Dílčím cílem je poukázat na podobnosti a rozdíly mezi

právní úpravou evropskou, OSN a neopomenout ani úpravu této problematiky v České

republice. Na cestě k těmto cílům si zároveň připomeneme historický vývoj a nahlédneme do

procesu utváření současné podoby ochrany náboženské svobody a podmínek omezení projevů

náboženského vyznání.

K ucelenému zpracování a zhodnocení tématu práce hodlám použít několik vědeckých

metod. V první polovině bych využil především metody popisu a selekce, neboť pro úvod do

problematiky musí postačit vybrané statě, není mým cílem postihnout kompletní historii

problematiky ani provést vyčerpávající výklad v oblasti náboženské svobody. V rámci celé

práce budu pracovat při rozboru určitých pojmů i s jazykovými metodami, stejně jako

s analýzou obsahu právních textů.

Jako zdroje budu volit soudobou odbornou literaturu české i zahraniční provenience,

komentáře, články, monografie i elektronické zdroje nejrůznějšího druhu. Zásadní roli v této

práci však budou zaujímat mezinárodněprávní dokumenty i vnitrostátní právní předpisy všech

druhů a především judikatura. Užity budou případy z rozhodovací praxe jak domácího

Ústavního soudu, tak i Evropského soudu pro lidská práva. Při výběru konkrétních případů

v závěru práce jsem bral ohled na jejich zajímavost a snažil se naleznout přelomové případy,

které podnítily mezi odbornou i laickou veřejností diskuzi o svobodě vyznání a jejích mezích.
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2. Vztah státu a náboženství v demokratických státech

Jelikož základním předpokladem omezení projevů náboženského vyznání je existence

nějaké státní moci, bude hned v úvodu potřeba si ujasnit v jakém postavení se náboženství

vůči státu ocitá. Tato kapitola má tudíž představovat jakýsi náhled do vývoje vztahů mezi

náboženstvím na straně jedné a státem na straně druhé.

Nejprve se pokusím nahlédnout do složité problematiky náboženství a ujasnit si jeho

pojmové znaky, stejně jako ukázat, kterak náboženství definují různí myslitelé nebo právní

dokumenty.

2.1. Náboženství jako pojem a hodnotový systém

Jestliže se máme v dalších částech této práce zabývat náboženstvím a posléze projevy

náboženského vyznání, bude nutné si nejprve vymezit, co vlastně můžeme za náboženství

považovat. Předem nutno podotknout, že v podstatě neexistuje jednotně uznávaná definice

náboženství. Už od dávné minulosti se však celá řada filosofů pokoušela tento pojem

definovat a vystihnout při tom klíčové znaky náboženství.

Tak například dle I. Kanta je náboženství „uvědoměním si mravního zákona, jakéhosi

kategorického imperativu, jako příkazu božského.“1 Podle francouzského sociologa E.

Durkheima je zase náboženství v prvé řadě „sociálním faktem“ a rozděluje věci na oblast věcí

sakrálních a profánních (světských). Durkheim definoval náboženství jako ucelený systém

víry a obřadů, které se vztahují k posvátným věcem, tj. věcem zapovězeným. Jde podle něj o

systém věr a obřadů, které „spojují do morální obce všechny ty, kdo tyto víry a obřady

vyznávají.“ 2 Další definici poskytuje například doc. Štalpach, který považuje náboženství za

„reálný, životní a osobní vztah člověka k transcendentní zkušenosti.“3

V češtině je obecně vzato náboženství považováno za jakousi formu společenského

vědomí, která nevědecky odráží skutečnost. Náboženství má být navíc neodmyslitelně

spojené s vírou ve zjevené poznání a v nadpřirozené bytosti (v boha, v bohy).4

V oblasti lidských práv se dnes však pod pojmem náboženství rozumí poněkud širší

oblast, která reflektuje i současné tendence přístupu k otázkám víry. Tak například byla slova

náboženství a víra v roce 1993 definována Výborem pro lidská práva OSN jako: „teistické i

1 KANT, Immanuel. Náboženství v hranicích pouhého rozumu. Přeložil Karel ŠPRUNK. Praha: Vyšehrad, 2013.
ISBN 978-80-7429-350-4.
2 DEMJANČUKOVÁ, Dagmar. Religionistika pro právníky. Plzeň: Západočeská univerzita, 1998. s. 20. ISBN
80-7082-397-6.
3 ŠTAMPACH, Ivan. Malý přehled náboženství. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1992. s. 10. ISBN 80-
04-26123-X.
4 Slovník spisovného jazyka českého [online]. Praha: Ústav pro jazyk český AV ČR, 2011 [cit. 2020-01-15].

[…]


omezení základních práv a svobod.

Jak už bylo předestřeno výše, právě náboženská svoboda a na ní navazující omezení

svobody projevovat své náboženské vyznání jsou v dnešní době velmi diskutovatelným

problémem. Jedním z nástrojů, které v tomto směru mají demokratické státy v rukou, jsou

zákonnou formou daná omezení projevů náboženského vyznání. Tato svoboda projevovat své

vyznání totiž spadá to tzv. fora externa a na rozdíl od vnitřního rozměru náboženské svobody

(forum internum) již není absolutní a stejně jako některá jiná práva a svobody má své meze.

Samotný fakt, že tyto projevy náboženského vyznání navenek podléhají určitým možnostem

omezení považuji v demokratické společnosti nejen za správné, ale i za nevyhnutelné
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k zachování demokratických hodnot. Demokracie, která by se nebránila, by totiž byla předem

předurčena k zániku.

V moderní demokracii musíme zdůraznit fakt pluralismu, a to platí zejména pro

demokracie liberální. Troufám si říci, že liberalismus je na pluralitě přímo založený. Právě

požadavek plurality nás však tlačí do sekularizace, aby se dalo dosáhnout vyváženého

přístupu ke všem náboženstvím a kulturám. Nemyslím si však, že takový postup je

aplikovatelný na všechny státy. Je značný rozdíl mezi státy, kde již v minulosti došlo k plné

odluce, a státy které si pořád zachovávají tradiční roli národního náboženství. Tento fakt je

koneckonců i do jisté míry respektován Evropským soudem pro lidská práva, který ponechává

státům jistý prostor pro uvážení a posuzuje případy týkající se článku 9 Úmluvy značně

individuálně. To je podle mého názoru dobře, na druhou stranu by však přesto mohl více

chránit určitou společnou evropskou identitu, která, ať už chceme nebo ne, vychází

z křesťansko-židovské tradice. Respektuji náboženskou svobodu kohokoliv, avšak sleduji

s jistými obavami, kam až mohou zajít některé ústupky vůči menšinám.

Právě práce s judikaturou mi při vypracování této práce pomáhala nahlédnout do praxe

a zjistit, jak jsou teoretické principy z lidskoprávních dokumentů aplikovány na jednotlivé

případy. Došel jsem k závěru, že v podstatě veškeré současné dokumenty, které upravují

náboženskou svobodu a omezení jejích projevů vycházejí ze společných základů. Ty položila

mimo jiné Deklarace práv člověka a občana, která už v roce 1789 zmiňovala podmínku

omezení základního práva pouze na základě zákona. Mezi moderními dokumenty jde pak

především o stále platnou Všeobecnou deklaraci lidských práv z pera OSN, na jejíž znění se

v podstatě odkazují všechny další úmluvy v oblasti lidských práv, a obdobné znění včetně

podmínek omezení nalezneme koneckonců i v české Listině základních práv a svobod.

V tomto faktu lze shledávat jistý konsensus na tom, jak by měla být náboženská

svoboda chráněna a zároveň za jakých okolností lze přistoupit k omezení náboženských

projevů. Určité principy lze tedy považovat za univerzální napříč všemi demokratickými státy

a v tom podle mého názoru spočívá kouzlo demokracie – v možnosti očekávat určitou

základní úroveň zacházení v kterémkoliv opravdu demokratickém státě kdekoliv na světě.
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Resumé

The topic of my master’s thesis is „Limits of Religious Expression in Contemporary

Democratic States“. During recent decades, the protection of religious freedom and

limitations to manifesting a religion have become a topical issue, accompanied by the rise of

various international judicial decisions. That is why I found important to focus on this topic

and to understand it more closely.

My thesis is divided into introduction, four chapters of text, conclusion, English

resume and bibliography. The introduction acquaints the reader with several reasons why I

chose this topic and what a main goal of my thesis is. Last but not least I also mentioned

which methodology will be used to achieve the goal of my work.

The second chapter can be understood as an introduction to the issue of the

relationship between state and religion. First, I tried to define the concept of religion and in

the second subchapter I have provided a brief excursion into the history of these relations. In

the third subchapter I continued with describing various models of relations between state and

religion.

The third chapter is dedicated to the freedom of religion in general and is subdivided

into three parts. The first part of it deals with the older history, which I consider essential for a

proper understanding of the issue of religious freedom. After all, even in the Declaration of

the Rights of Man and of the Citizen we can find modern elements, which are also found in

today's human rights documents. The second part, on the other hand, deals with the most

important modern documents which are the legal grounds for the contemporary freedom of

religion. We cannot omit the role of the United Nations during the second half of the 20th

century or the European Convention on Human Rights. However, I have also tried to give a

reader a brief insight into the protection of religious freedom in other regions of the world.

Finally, the third part is dedicated to status of religious freedom in domestic Czech legal

order.

The fourth chapter has two important goals – to define what can be considered a

manifestation of religion and to find out how the European and Czech legislation treats them

and limits them.

In the fifth chapter I decided to clarify the importance of manifestation of religion on

one hand and the necessary limits to this right on the other hand by using the case law. I am

well aware that case law of the Constitutional Court of the Czech Republic is not very rich in

judgements dealing with freedom of religion and especially with limits of manifestation of
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religion. That is why I focused mostly on judgements of the European Court of Human Rights

or the decisions of former European Commission of Human Rights. I consider these sources

to be a standard in the field of religious freedom not only valid for the European courts, but

for the courts of all democratic states around the world.

I divided this chapter into three subchapters with regard to different character of each

manifestation of religion and examined how the court applied the principles of limitation to

individual cases. Given the limited space of my diploma thesis, I decided to pay particular

attention to religious symbols and veiling, religiously motivated diet and refusing medical

treatment.

To be honest, writing this thesis made me think deeper about the necessity of legal

limits to religious freedom. Although I am not a supporter of strict limitations, I consider

setting legal limits in accordance with situation in today’s world very.necessary.
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