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Pan Milan Kisvetr předložil diplomovou práci na téma „Meze projevů náboženského
vyznání v současných demokratických státech“, která je v rozsahu 67 stran textu a je rozdělena
do čtyř kapitol, které jsou doplněny o úvod a závěr a cizojazyčné resumé. Za cíl práce si autor
zvolil „zjistit, které projevy náboženského vyznání požívají ochrany a prozkoumat podmínky
jejich omezení.“

V první kapitole se autor věnuje vymezen vztahu mezi náboženstvím a státem
v demokratických systémech. V jejímž rámci podává krátké pojednání o samotném
náboženství. A dále pak se věnuje pojednání o vztahu státu a náboženství, a rozdělením států
na konfesijní a světské. V rámci této části vychází zejména z teorie prezentované v publikacích
profesora Tretery a dalších. Je otázkou do diskuse, zda je toto dělení států v přístupu
k náboženství z hlediska zkoumaného tématu nejvhodnějším, a zda by se autor neměl spíše
zaměřit na faktický obsah vztahu demokratického a právního státu k náboženství, tzn. zejména
na otázky náboženské neutrality, případně právně vymezenému vztahu k náboženství, či jeho
ústavnímu zakotvení či popření. Kdy obecná klasifikace je samozřejmě správná, ale podle mého
názoru nedostačuje ke zpracování samotného tématu práce.

Další kapitola se pak věnuje zejména svobodě náboženského vyznání. Autor podává
poměrně obšírné historické pojednání, počínající již v dobách starověku, následně pak
předkládá výčet mezinárodně-právních norem, které svobodu rovněž zakotvují a v neposlední
řadě se pak věnuje problematice zakotvení práva na svobodu vyznání a náboženství v ČR.
Kapitola je velmi ucelená, výkladově stálá a v zásadě popisná. Otázkou opět pouze do diskuse
je pak zmínka o Káhirské deklaraci lidských práv v islámu a Arabské charty lidských práv.
Autor toto pojednání uvozuje jako zajímavost, ale bohužel toto pojednání založeno na poměrně
vadném chápání celé šíře problematiky lidských práva jejích chápání v různých kulturách.
Namístě je nutno konstatovat, že je škoda, že se autor věci více nevěnoval a v podstatě přejal
hodnotící soud o těchto dvou dokumentech bez hlubšího studia.

Kapitoly označené jako čtvrtá a pátá na sebe navazují a tvoří jádro práce. Autor se
nejdříve zabývá problematikou náboženského projevu a následně pak na vybraných případech
některé vybrané problémy dokumentuje. V rámci vymezení náboženského projevu se autor
nejvíce zabývá vymezení možného omezení tohoto projevu ze strany státu. V následujících
části, kdy se pak zabývá jednotlivými aspekty, doplňuje celé pojednání vhodně vybranými
případy.

Předložená diplomová práce je prací zdařilou, obsahově vyrovnanou. Jakkoliv je možné
vést polemiku ohledně struktury práce, kdy jednak volba úvodních dvou kapitol možná
nekoresponduje úplně s obsahem zbytku a jednak i pojetí páté kapitoly, kdy autor vlastně
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popisuje jednotlivé případy, není důvodu práci hodnotit negativně. Možná jedinou zásadní
výtkou je mál vlastních vstupů autora, který v rámci práce spíše předkládá závěry jiných než,
že by do práv vnesl svůj vlastní zásadní názor.

Práce vykazuje v systému THESES 0% shodu. Předložená diplomová práce je
zpracována z přiměřeného množství pramenů, a to včetně pramenů cizojazyčných, autor
pracuje správně s citační normou. Předložená diplomová práce Milana Kisvetra splňuje zcela
požadavky kladené na vědeckou práci a lze ji doporučit k obhajobě a v případě úspěšné
obhajoby navrhuji práce stupněm výborně.

K obhajobě navrhuji autorovi, aby se vyjádřil k možnému zákazu nošení náboženských
symbolů na českých veřejných školách, pokud by měl být přijat a případně jak.
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